类别标记：A
慈溪市医疗保障局文件

　慈医保建〔2021〕2号　　　　 　　    签发人：王建飞

对市十七届人大五次会议第79号

建议的答复

姚建群代表：

您在市十七届人大五次会议上提交的第79号建议《关于为特殊参保人群增配医保卡副卡的建议》已收悉，现答复如下：

为加快推进“互联网+医保"发展，提升医保公共服务质量，方便群众就医配药，国家医疗保障局在2020年开发推出了医保电子凭证，并广泛宣传推广、积极鼓励参保人员申领激活医保电子凭证。医保电子凭证是电子版的医保卡，是医保参保人的电子身份凭证，功能等同于实体医保卡，参保人员可凭医保电子凭证在定点医疗机构、定点零售药店就医购药。针对患慢性疾病的老年人群，需要子女代配药的，可以通过“国家医保服务平台”代领医保电子凭证，实现为家属代配药的目的。今年，根据国家、省、宁波市的要求，参保人员医保电子凭证的申领率将达到80%以上，基本实现就医人群的全覆盖，且医保电子凭证相较于实体卡，具有无需携带、使用更便捷的优势，解决了家属代配药时医保卡的使用问题，相当于您所提到的医保卡副卡功能。衷心感谢您对我市医疗保障工作的关心和支持。

特此致函!

慈溪市医疗保障局

2021年6月11日

（联系人：祝亦央，联系电话：63932255）